平成 29 年度第 3 回(通算第 27 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 29 年 7 月 18 日（火）17 時 50 分～18 時 00 分

開催場所：東京都済生会中央病院 新棟第 2 会議室

出席者：仁王進太郎 廣瀬茂道 中村守男 清水淳一 矢嶋康子 近藤裕子 信清眞千子 松本聡

鴇田洋子 岡本多喜子 金子正志

【審議】

 なし

【迅速審査報告】

（新規申請）

（変更申請）

【症例報告】

実施責任者 課題名

腫瘍内科

船越 信介

複数個所の骨転移の疼痛に対し緩和的放射線療法で症状緩和が得られ

た切除不能肺癌多発骨転移の 1 例

【修正の上承認とされていた研究の報告】

研究責任者 課題名 結果

循環器科

鈴木 健之

大腿膝下動脈領域における血管内治療の多施設前向きレジスト

リー研究
承認

血管外科

藤村 直樹
日本人における大動脈疾患の解剖学的解析研究 承認

血液・感染症内科

塚田 唯子
多発性骨髄腫症例におけるアミラーゼ産生の臨床的意義 承認

研究責任者 課題名 結果

腫瘍内科

船越 信介

切除不能・再発結腸 /直腸がん初回化学療法例に対する

mFOLFOX6＋bevacizumab(BV)療法、または、XELOX＋BV

療法の治療感受性・耐性因子に関するバイオマーカー研究

（WJOG7612GTR）

承認

血液・感染症内科

塚田 唯子

日本における成人特発性血小板減少性紫斑病（ITP：immune

thrombocytopenia）の多施設・前向き疾患登録研究
承認

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

2 型糖尿病患者における RDW 値と CVD イベント、全死亡及び

細小血管合併症の進行との関連性についての検討。
承認

呼吸器内科

中村 守男

RET 融合遺伝子等の低頻度の遺伝子変化陽性肺癌の臨床病理

学的、分子生物学的特徴を明らかにするための前向き観察研究
承認

呼吸器内科

中村 守男

PI3K/AKT/mTOR 経路の遺伝子変異を含む稀な遺伝子異常

を有する小細胞肺癌の臨床病理学的、分子生物学的特徴を明ら

かにするための前向き観察研究

承認

研究責任者 課題名 承認日

認知症疾患医療センター

荒川 千晶
軽度認知障害高齢者に対する複合的運動介入の効果 2017/7/15